5. Apèndixs

1

1265 (abans del 30 d'abril – després del 23 d'octubre)

Fragment de procés en la causa entre Ramon de Pompià, procurador reial, i Berenguer de Perapertusa, procurador de Gastó de Bearn, d'una part, i Guillem Gaufred, prevere del capítol de la seu de Girona, de l'altra, sobre el fet que aquest darrer podria ser persona inhàbil per posseir set masos de Riudellots de la Selva comprats a Hug de Vilademany, que els tindria en feu per Gastó de Bearn i aquest pel rei.

A. ADG, Almoina del Pa, Riudellots de la Selva, pergami n. 69a.

B. ADG, Almoina del Pa, Riudellots de la Selva, pergami n. 41k (el fragment que va de * a **).

Anno Domini ·Mo·CCo·LXo· quinto in causa que uertitur inter Raimundum de Pompiano, procuratorem domini regis datum ad feuda petendi, et Berengarius de Petrapertusia, procuratorem in Cathalonia Gastonis de Biarno, agentes, ex una parte, et Guillelmum Gaufridi, ex alia, deffendentem, dicti Raimundi et Berengarii obtulerunt suum libellum. Et fuit dies assignata ad respondendum ad **diem jouis vigiliam Apostolorum Philipi et Jacobi**.¹

Ad quam diem partes comparuerunt et dictus Guillelmus Gaufridi respondit dicto libello et in fine eiusdem est inferius ordinatum, tenor uero iamdicti libelli talis est.

Ponunt Raimundum de Pompiano, procurator domini regis datus ad feuda petendi, et Berengarius de Petrapertusia, procurator nobilis uiri Gastonis de Biarno in Cathalonia, contra Guillelmum Gaufridi, presbiterum de capitulo Gerundensis, dicentes quod dictus Guillelmus tenet et possidet uel quasi ·VII· mansos seu dominium ipsorum in parrochia Sancti Stephani de Riulolutorum in loco uocato Rayl, quos inquam mansos emit ab Arnaldo de Villademagno qui eos tenebat in feudum a dicto Gastone et dictus Gastonus a domino rege. Unde cum dicti mansis sint feudum seu de feudo domini regis et dicti Gastonis et alienati in personam prohibitam, petunt, nomine domini regis et dicti Gastonis, predictos mansos sibi adiudicari et tradi et in hoc dictum Guillelmum condempnari cum fructibus inde perceptis a ·X· annis citra quos extimat ad ·C· solidos quolibet anno. Sunt autem predicti mansi in parrochia de Riulolutorum et alter uocatur mansus Gombau et alius mansus Borrel et mansus Jouer et mansus de·n Esteuen et mansus de·n Oliuera et alius mansus de na Matheua.

Concedit emisse ab Arnaldo de Villademagno mansum Gombau et mansum Borrel et mansum de·n Esteuen et mansum de·n Matheu, alia omnia negat et dicit petita fieri non debere. Concedit tamen quod sunt in parrochia de Riulolutorum, sed negat quod locus in quo mansi sunt uocetur Rail. Et [fu...] juratum de calumpnia et quelibet pars prestitit in suo [dicto].

1. Dijous 30 d'abril del 1265.

Et dicti actores in continenti produxerunt in testem Bernardum de Abbacia. Postea **sequenti die**² produxit in testes Petrum de Forneletz de Fornellis et Berengarium de Oliueria, presentem Arnaldum Ermengaudi, procurator instituto ad causam a Guillelmo Gaufridi. Item produxerunt in testem dicti actores Arnaldo de Villademagno. Et fuit dies assignata **ad diem lune crastinam Sancte Crucis madii**.³

In qua die comparuit dictus Guillelmus Gaufridi et, ex alia parte, comparuit Bernardus de Fornellis coram Bernardo de Vicco, institutus procurator ab Raimundum de Pompiano et Berengario de Petrapertusia, qui Bernardus produxit in testes Berengarius de Falgeriis, Arruffatum de Undare et Straderium de Villarudrico et Guillelmum Deuslomde et Dominicum de Citberta et Petrus de Serra de Banaula et Arnaldus Carpi. *Et fuit dies assignata **ad diem veneris crastinam Ascensionis Domini**.⁴

Ad quam diem dictus Guillelmus Gaufridi et Bernardus de Fornellis comparuerunt et dictus Guillelmus Gaufridi obtulit quasdam posiciones, quibus dictus Bernardus de Fornellis procurator respondere, quarum tenor talis est.

Ponit Guillelmus Gaufridi, excipiendo, quod locus in quo sunt mansi racione quorum agitur uocatur Ribolta.

Negat.

Item ponit quod mansus quem Bernardus de Balneolis habet in parrochia de Riuolutorum est in loco uocato sa Rail.

Credit quod ille mansus et alii mansi Guillelmi Gaufrédi uocentur mansi de sa Rail.

Item ponit quod in ille locus ubi est dictus mansus Beranrdus de Balneolis uocatur sa Rail.

Negat.

Item ponit quod fama est apud Riuumlutorum quod locus ubi sunt mansi racione quorum agitur uocatur Ribolta.

Negat.

Item ponit quod fama est apud Riuumlutorum quod tamen ille locus in quo est mansus dicti Bernardi de Balneolis uocatur de sa Rail.

Negat.

Et Guillelmus Gaufridi posuit dictas posiciones per iuramentum et petiit quod Raimundus de Pompiano per iuramentum dictis posicionibus respondit. Et Bernardus de Fornellis nominauit in testem Petrum Ollerii de Fornellis, quem dicebat esse absentem et eum non posse inuenire. Et fuit dies assignata utrique parti ad procedendum **ad diem mercurii** sequentem.⁵ Et fuit dictum a iudice quod, in dicta die, Raimundus de Pompiano compareret et dictis posicionibus per iuramentum respondit.

Ad quam diem comparuit dictus Bernardus de Fornellis et, ex alia parte, comparuit Martinus Ermengaudi, quem et Arnaldum Ermengaudi, quemlibet ipsorum, in solidum Guillelmus Gaufridi procuratorem instituerat, qui Bernardus de Fornellis remissa sollempnitate ab aduersa parte, scilicet dicto Martino produxit in testes Petrus Ollerii de Fornellis. Super posicionibus tamen positis a Guillelmo Gaufridi non fuit processum quia Raimundus de Pompiano non erat presens. Et fuit dies assignata ad procedendum

2. Divendres 1 de maig del 1265.

3. Dilluns 4 de maig del 1265.

4. Divendres 15 de maig del 1265.

5. Dimecres 20 de maig del 1265.

ad diem mercurii post festum Pentecostes⁶ et quod tunc dictus Raimundus de Pompiano compareat uel interim mitantur dicte posiciones alicui sapienti de Perpiniano, qui eum per sacramentum interroget super posicionibus antedictis.

Ad quam diem Guillelmus Gaufridi et Bernardus de Fornellis comparuerunt non comparente Raimundo de Pompiano et fuit alia dies ad procedendum assignata **ad diem mercurii primam mensis junii**.⁷

Ad quam diem Raimundus de Pompiano et Guillelmus Gaufridi comparuerunt et Raimundus de Pompiano respondit dictis posicionibus ut Bernardus de Fornellis procurator responderat. Et dictus Guillelmus Gaufridi dixit quod erat paratus procedere, protestabatur tamen quos saluabat et retinebat sibi quodo posset facere interrogari Berengario de Petrapertusia, quod responderet posicionibus per iuramentum prestitum quandocumque uellet ante conclusionem cause. Et fuit iniuncta probacione dicto Guillelmo Gaufridi super posicionibus negatis et fuit dies assignata ad probandum et ad procedendum **ad diem sabati** sequentem.⁸

Ad quam diem Guillelmus Gaufridi et Bernardus de Fornellis comparuerunt qui Guillelmus produxit in testes Guillelmum Poncii, clericum de Riulolutorum,** et Poncium de Joualibus et Ferrarius Poncii et Petrus Adalberti et Petrus de Serra de Banaula et Petrus Agreti et Berengarius de Strata. Et fuit dies assignata ad **diem veneris sequentem**⁹ et Guillelmus Gaufridi dixit quod ferie erat et predictam diem non recipiebat nisi de iure sibi diceretur. Et dictus Bernardus dixit quod dictam diem assignabat et non audiret inde jus, quia dominus rex causas suas diebus feriatis etiam sollempnibus agitabat, et dictus Guillelmus Gaufridi dixit quod uolebat inde audire interlocutoriam et dictus Bernardus dixit quod non audiret inde interlocutoriam. Postea fuit **dies assignata ad diem veneris post Sanctum Michaelem**.¹⁰

Ad quam diem Guillelmus Gaufridi et Bernardus de Fornellis conuenerunt quod depositions testium pro publicatis haberentur et quod de ipsis partibus daretur copia. Et fuit dies assignata ad procedendum ad diem veneris sequentem. Postea fuit dies assignata ad **diem veneris ante festum Beati Narcissi**.¹¹

Ad quam diem Guillelmus Gaufridi et Bernardus de Fornellis comparuerunt et dictus Guillelmus obtulit quasdam posiciones, quibus Bernardus de Fornellis respondit quarum tenor talis est.

Ponit Guillelmus Gaufridi, excipiendo et opponendo contra, presentem Bernardum de Abbacia, testis producti in presenti causa a parte aduersa quod dictus Bernardus subministrauit presens negocium Raimundo de Pompiano et Berengario de Petrapertusia, scilicet dicendo eis Guillelmus Gaufridi tenet tales mansos qui sunt de feudo domini regis et domini Gastonis agite contra eum.

Non credit Bernardus de Fornellis.

6. Dimecres 27 de maig del 1265.

7. Dimecres 3 de juny del 1265.

8. Dissabte 6 de juny del 1265.

9. Divendres 12 de juny del 1265.

10. Divendres 2 d'octubre del 1265.

11. Divendres 23 d'octubre del 1265, suposant que Sant Narcís ja era el 29 d'octubre com ara.

Item ponit quod dictus Bernardus perquisiuit testes productos ab aduersa parte in presenti causa et eos subministrauit aduerse parti que eos produxit.

Non credit.

Item ponit quod dictus Bernardus est baiulus domini Gastonis de castro de Fornellis et de omnibus que dominus Gastonus habet et habere debet in parrochia de Fornellis, de Campolongo, de Caciano, de Riulutorum de Silua et de Aquaiuia.

Credit de parrochia de Fornellis et de aliis negat.

Item ponit quod dictus Bernardus subministrauit necessaria in uictu testibus productis a parte aduersa illis diebus quibus producebantur.

Non credit.

Et in continenti Guillelmus Gaufridi [...]

1265 (30 d'abril – 20 de maig)

Deposicions dels testimonis cridats per Ramon de Pompeia i Berenguer de Peraçertusa en contra de Guillem Gaufred. Les declaracions conservades són les de Pere de Narbona de Fornells, Berenguer de Falgueres de Campllong, Arrufat d'Onyar de Riudellots, Deulomde de Riudellots, Arnau Carpi de Riudellots, Pere de sa Serra de Benaula, Arnau de Vilademany, Estrader de Vilaruric, Pere Oller de Fornells i Bernat d'Abadia. Altres declaracions, si és que es van produir, s'han perdut: serien les de Pere de Fornellets de Fornells, Berenguer d'Olivera i Domènec de Citberta.

A. ADG, Pia Almoina, Riudellots de la Selva, pergami n. 41a, 41b, 41c, 41d, 41e, 41f, 41g, 41h, 41i i 41j.

Translatum testimoniorum Raimundi de Pompiano et Berengarii de Petrapertusia contra Guillelmo Gaufredi.

2a

Petrus Narbona de Fornellis, testis juratus et interrogatus si scit, credit uel est fama quod mansi quos Guillelmus Gaufredi habet apud Riuuulutorum uocentur mansi de Rail, respondet quod a medio anno citra scit de auditu quod dictus Guillelmi Gaufredi habet mansos in parrochia de Riuolutorum in loco qui dicitur Rail, scilicet nescit quos. Tamen dixit quod Petrus Raimundus de Villademagno habebat in dicto loco de Rail de ·III·or· usque ad ·V· mansos, scilicet mansum de ·n· Pont, et mansum de ·n· Cornet ut sibi uide<re>tur, et mansum de Rail qui erat de Gombaula, que erat bajulissa ipsorum mansum de Rail et mansum Leynera.

Interrogatus si Petrus Raimundus de Villademagno uel alius dominus de Villademagno recepit dictos mansos in feudum pro domino Guillelmo de Montecatano, condam qui decessit apud Majoricas, respondit et dixit quod putat quod sic, pro eo uidelicet quia Petrus Raimundus predictus putabat de uoluntate Guillelmi de Montecatano eicere de mansis de Quartello agraria que accipiebat Guillelmus de Montecatano supradictus. Dixit etiam quod uidit circa ·L· annos sunt de hoc quod Guillelmus de Montecatano et Petrus Raimundus de Villademajus et plures alii milites et homines erant in manso predicto de na Gombaula qui uocatur de Rail et ibi uidit et audiuit quod Petrus Raimundus loquebatur Guillelmo de Montecatano supradicto ubi agraria que accipiebat dictus Guillelmus de Montecatano in mansis de Quartello daret sibi super mansis de Rail et uidit et audiuit quod de hoc se auinentauerunt, scilicet nesciret dicere *en qual manera de puxes aquel fet sana*.

Interrogatus qui erant presentes ad hec, dixit quod Guillelmus de Burgo, Berengarius de Medalia, Bernardus de Abbadia et Stephanus de Aragone et plures alii.

Interrogatus si alias sciet quod dicti mansi teneantur in feudum pro domino de Montecatano uel quod dictus Petrus Raimundus recognosceret pro ipso ipsos tenere in feudum, respondit quod nescit aliter nisi ubi supradixit.

Interrogatus quis inhabitat dictos mansos, respondit quod nescit quia bene sunt ·XXXa· annos quod non fuit ibi.

Interrogatus pro alia parte utrum predicti mansi sint mansi uel borde uel mansouerie, respondit quod nescit si omnes sunt mansi uel borde, tamen dixit quod mansus de na Gombaula bajulissa erat mansus et ipse uocabatur mansus.

Interrogatus si sciet in unoquoque predictorum mansorum quot pariliate terre sunt, respondit quod nescit nec in quo loco sunt ipse terre.

Interrogatus quid inde percepit annuatim dictus Guillemus Gaufredi, dixit quod nescit.

Interrogatus si locus ubi sunt mansi petiti uocatur Ribolta, dixit quod nescit.

Interrogatus si locus ubi est mansus Bernardi de Balneolis tamen uocatur Rail, respondit quod nescit quis [est] mansus Bernardi de Balneolis neque scit quis hodie tenet mansum de na Gombaula.

Super aliis circumstanciis requisitur, dixit quod nescit inde aliud.

2b

Berengarius de Falgeres de Campolongo, testis juratus et interrogatus si scit, credit uel est fama quod mansi quos Guillelmus Gaufredi habet aput Riuumlutorum uocentur mansi de Rail, respondet quod nescit quod uocentur de Rail, sed iste tamen emit decime de Riuolutorum a precentore Gerundensis a ·XV· annis aliquibus annis et, quando iste testis ibat per illam parrochiam leuando decimam, petebat cuiusmodi blada sunt ibi *a sa Rail* et hoc intendebat iste testis querere de terris illorum mansorum qui sunt in illa costa et vicinatu in qua est mansus Bernardi de Balneolis, inter quos mansos sunt aliqui mansi Guillelmi Gaufredi et aliorum dominorum, quos putabat quod uocarentur de Rail racione mansi Bernardi de Balneolis usque ad diem festi Sancte Crucis de madio in qua di<di>cit et audiuit dici quod mansus Bernardi de Balneolis tamen uocatur de Rail.

Interrogatus a quibus audiuit dici, dixit quod ab unis et ab aliis generaliter qui uenerant ad missam aput Riuumlutorum.

Interrogatus si Petrus Raimundus de Uillademagno [et uel alius dominus de Uillademagno] recepit dictos mansos in feudum pro domino Guillelmo de Montecatano, qui condam decessit aput Majoricas, dixit quod nescit.

Interrogatus si scit quod alias dicti mansi petiti teneantur in feudum pro domino Guillelmo de Montecatano uel quod dictus Petrus Raimundus recognosceret pro ipso tenere ipsos in feudum, respondit quod nescit. Dixit etiam iste testis quod dictus Guillelmus Gaufredi habet iuxta mansum de Rail mansum Gomballum, mansum Buerium, mansum Borrellum, quod est mansus uel borda, et istos tres mansos tamen putabat iste testis quod uocarentur de Rail.

Interrogatus pro alia parte si locus ubi sunt mansi petiti uocatur Ribolta, respondit quod nescit de ueritate, sed [heri] ad ecclesiam de Riulutorum ubi superius dixit audiuit dici generaliter ab unis et aliis quod uocatur Ribolta.

Interrogatus si mansus ubi est mansus Bernardi de Balneolis tamen uocatur Rail, respondit ut supra.

2c

Arrufatus de Undare de parrochia de Riulutorum, testis juratus et interrogatus, dixit quod nescit quod mansi quos Guillelmus Gaufredi habet in parrochia de Riulutorum uocentur de Rail, sed Ribolta. Dixit etiam quod a tempore recognicionis sue citra, quod est ·XL· annorum, audiuit dici quod mansus Bernardi de Balneolis tamen, qui est abbatisse Sancti Danielis, uocabatur de Rail, et quod locus ubi sunt illi mansi quos Guillelmus Gaufredi habet in dicta parrochia et totum illud [Iriban] uocatur Ribolta. Item dixit quod audiuit dici ab istis clericis qui modo sunt in ecclesia de Riulutorum quod totus illud locus ubi sunt mansi Guillelmi Gaufredi et omnes alii mansi qui sunt uersus Franciachum uocatur dez Vilar, et quod ita ipsi receperunt scriptum in cartoralio ecclesie.

Dixit etiam, interrogatus, quod mansus Gomballus et Borrellus et alius mansus qui dicitur mansus Poncius, ut sibi uidetur, sunt Guillelmi Gaufredi et mansus Stephani Leynera et mansus Petri Mathei et borda de·n Oliuera et borda Boschani et borda Corneti similiter et omnes isti mansi et borde sunt in loco qui dicitur Ribolta. Et dictus Guillelmus Gaufredus emit ubi audiuit dici mansum Gomballum ab Arnallo de Villademagno et medietatem dictarum trium bordarum emit postea a rustico dicti mansi Gomballi et aliam medietatem adquisiuit ab eodem de jure ubi audiuit dici postmodum. Autem dixit iste testis quod borda Oliuerie est quasi in illa frontera que dicitur Banaula.

Interrogatus super omnibus aliis capitulis utriusque partis dixit quod nihil aliud inde scit.

2d

Deuslomde de Riulutorum, testis juratus et interrogatus, dixit quod nunquam audiuit dici neque nominari ab antiquis hominibus illius parrochie aut ab aliis junioribus quod mansi quos Guillelmus Gaufredi habet in dicta parrochia uocarentur de Rail, sed de Ribolta. Vidit etiam et audiuit semper dici et nominari mansum Bernardi de Balneolis tamen de Rail.

Interrogatus de tempore sue recognicionis, respondit quod de ·XX· usque ad ·XX·V· annos.

Interrogatus qui sunt mansi petiti, respondit quod mansus Gomballus et mansus Borrellus et mansus Poncius et mansus uel borda Corneti et borda boscani et borda Petri Mathei et mansus Stephani Leynera et mansus qui uocabatur Ferrarii Oliuerie. Item dixit, interrogatus, quod nescit neque dici audiuit aut quod Petrus Raimundus de

Villademagno uel alius dominus de Uillademagno recepisset in feudum dictos mansos pro domino de Montecatano neque recognosceret eos pro eo in feudum tenere.

Interrogatus super omnibus capitulis utriusque partis, respondit quod nihil aliud inde scit.

2e

Arnallus Carpi de Riulotorum, testis juratus et interrogatus, dixit quod nunquam audiuit dici quod alius mansus uocaretur de Rail in parrochia de Riulotorum nisi tamen mansus Bernardi de Balneolis. Dixit preterea quod Guillelmus Gaufredi habet mansos in parrochia supradicta et sunt aliqui eorum in loco qui dicitur Ribolta et aliqui in loco qui dicitur Banaula.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quod audiuit istud dicere cum sit de illa parrochia.

Interrogatus qui mansi Guillelmi Gaufredi sunt aput Riboltam et qui aput Banaulam, respondit quod mansus de n Serra est aput Banaulam et est dicti Guillelmi Gaufredi. Mansi uero dicti Guillelmi Gaufredi qui sunt aput Riboltam, dixit quod nescit certomodo qui sunt illi, quia iste testis stat in capite parrochie citra et non est petitor de talibus.

Interrogatus super omnibus capitulis Raimundi de Pompiano et Berengarii de Perapertusa, respondit quod nichil aliud inde scit.

Interrogatus de tempore sue recognicionis dixit ultra ·XXXa· annos.

2f

Petrus de sa Serra de Banaula, testis juratus et interrogatus, dixit quod nescit quod Guillelmus Gaufredi habebat mansos in loco qui dicitur Rail, siue quod ipsi mansi uocentur de Rail, sed habet mansos in loco qui dicitur Ribolta, scilicet mansum Gomballum et Borrellum et Bouerium et bordam Cornetam et bordam Boscani et mansum Stephani et bordam Petri Mathei et bordam de Oliueria que est in fronteria de Banaula. Item dixit quod a tempore recognicionis sue citra quod est ·XL· annos audiuit uocari de Rail tamen mansum Bernardi de Balenolis.

Item dixit, interrogatus, quod nunquam audiuit dici quod Petrus Raimundi de Villademagno uel alius dominus de Villademagno recepisset dictos mansos in feudum pro Guillelmo de Montecatano nec quod recognosceret eos tenere in feudum pro eo.

Interrogatus super omnibus capitulis, respondit se nichil aliud scire.

2g

Arnallus de Villademagno, testis juratus et interrogatus si scit quod mansi quos Guillelmus Gaufredi habet aput Riuumlutorum uocentur mansi de Rail, respondit quod nescit nec unquam dici audiuit.

Interrogatus si Petrus Raimundus de Villademagno recepit dictos mansos in feudum pro domino Guillemo de Montecatano, qui decessit aput Majoricas, respondit quod non credit.

Interrogatus quo nomine uocantur mansi quos Guillelmus Gaufredi habet in parrochia de Riulutorum, respondit quod nescit, sed de duobus mansis scit, scilicet de manso Gomballo et manso Borrello.

Interrogatus quot sunt ipsi mansi dicti Guillelmi Gaufredi, dixit quod credit de ·III· usque ad ·V· et inter illos sunt mansi Gomballus et Borrellus.

Pro alia parte interrogatus, dixit quod mansus Bernardi de Balneolis tamen uocatur de Rail. De loco ubi sunt mansi petiti, dixit quod nescit quo nomine apelletur.

2h

Straderius de Villaruricho, testis juratus et interrogatus, dixit quod nescit quod mansi quos Guillelmus Gaufredi habet in parrochia de Riulutorum uocentur mansi de Rail, nisi tamen unicus mansus qui erat Bernardi de Balneolis et hodie est filii sui qui uocatur de Rail et semper ipsum mansum tamen audiuit nominari de Rail.

Interrogatus qui sunt illi mansi quod dictus Guillelmus Gaufredi habet in dicta parrochia, dixit quod mansum Gomballum et alios mansos quorum nomina nescit, qui erant ubi dicebatur in loco qui uocabatur Ribolta, quos dominus de Villademagno nescit tamen quis dominus fuit ille uendidit eos decennium est lapsus dicto Guillelmo Gaufredi, ut audiuit dici diu est.

Item dixit, interrogatus, quod nescit si Petrus Raimundi de Villademagno uel alius dominus de Villademagno recepit dictos mansos in feudum pro Guillemo de Montecatano nec aliud sciret dicere in hoc facto nisi ut supra dixit.

Interrogatus pro alia parte dixit se nihcil aliud inde scire.

2i

Petrus Ollerius de Fornellis, testis juratus et interrogatus, dixit quod mansus tamen quod filius Bernardi de Balneolis tenet in parrochia de Riulutorum uocatur de Rail et nescit quod alii mansi qui sint in parrochia de Riulutorum uocentur de Rail nisi tamen predictus mansus. Dixit etiam quod Guillelmus Gaufredi tenet in dicta parrochia mansos, scilicet mansum Gomballum et mansum Bouerium et mansum Stephani Leynera et mansum Boscani et Ferrarii de Oliueria.

Interrogatus qualiter scit quod teneat, dixit quod ita audit dicere cotidie ex quibus mansis uidelicet Petrus Raimundi tenere mansum Gomballum et alios mansos audiuit dicere quod eos tenebat et dicebatur quod tenebat omnes predictos mansos pro domino de Montecatano.

Interrogatus a quibus audiuit dici, dixit quod a patre suo et matre et auia istius testis et Ferrario de Castro bajulo Bernardi de Abbazia.

Interrogatus si Petrus Raimundi recognouit omnes predictos mansos tenere in feudum pro domino de Montecatano, dixit quod nescit si recognouit.

Interrogatus pro alia parte si loco ubi sunt mansi petiti uocatur Ribolta, respondit quod nescit.

2j

Bernardus de Abbatia, testis juratus, dixit quod mansi quos Guillelmus Gaufredi habet in parrochia de Riuolutorum qui fuerunt Arnaldi de Villademagno uocantur de Rail.

Interrogatus qualiter scit, respondit quod semper audiuit eos nominari sa Rail et uidit et audiuit quod Petrus Raimundus de Villademagno dicebat et recognoscebat Guillelmo de Montecatano, qui erat in hospicio Berengarie Gomballe, bajulisse illorum mansorum de Rail, tenere ad feudum pro eo ·VII· mansos in illa parrochia simul cum plurimis feudis.

Interrogatus qui sunt mansi quos Guillelmus Gaufredi inde habet qui fuerunt Arnaldi de Villademagno, respondit quod mansus Berengarie Gomballe, mansus Borrel, mansus de-n Jouer, mansus Stephani Leynera et quidam eius uicinus de quo non est memore, mansus Boschanus, mansus Ferrarii de Oliueria.

Dixit etiam, interrogatus, se uidit et presentem fuisse quod Petrus Raimundus de Villademagno accepit in feudum pro Guillelmo de Montecatano predictos mansos simul cum pluribus aliis feudis et fecit ei homagium.

Interrogatus de loco ubi fuit hoc, respondit quod in platea militum Gerunde ad tabulam ubi Petrus Ermengaudi tenebat cambium.

Interrogatus de tempore, respondit quod ultra ·L· annos.

Interrogatus qui erant presentes, respondit quod Berengarius de Aquaiuia, Berengarius de Cijario, Guillelmus de Burgo et plures alii probi homines.

Interrogatus pro alia parte si ·VII· mansi predicti sunt mansi uel si est borda aliqua in esi, respondit quod in eis est una borda, scilicet illa Ferrarii de Oliueria.

Interrogatus quot parillate terre sunt in unoquoque dictorum mansorum et in borda, respondit quod nescit.

Interrogatus quod inde percepit dictus Guillelmus Gaufredi, respondit quod nescit.

Interrogatus que sunt illa bona cum quibus simul Petrus Raimundi accepit dictos mansos in feudum pro Guillelmo de Montecatano ubi superius dictum est, respondit quod castrum de Fornellis, castrum de Solterra, decimas de Stagneolo, de Montefoliano et de Sancto Stephano de Caulesio, mansos de Quartello et ciuadas de Fornellis.

1265 (6 de juny)

Deposicions dels testimonis cridats per Guillem Gaufred en contra de Ramon de Pompià i Berenguer de Perapertusa. Les declaracions conservades són les de Pere Adalbert de Riudellots de la Selva, Guillem Ponç clergue de Sant Esteve de Riudellots, Ferrer Ponç de Riudellots, Pere de Serra de Banaula, Bernat d'Estrada de Riudellots, Pere Agret de Riudellots i Ponç de Joval de Riudellots. Una altra declaració, si és que es va produir, s'hauria perdut: és la de Ferrer Ponç de Riudellots.

A. ADG, Pia Almoina, Riudellots de la Selva, pergami n. 41l, 41m, 41n, 41o, 41p, 41q i 41r.

[Testes Guillelmi Gaufredi contra Raimundo de Pompiano et Berengario de Perapertusa]

3a

Petrus Adalberti de Riulutorum de Silua, testes iuratus et interrogatus si locus in quo mansi racione quorum agitur uocatur Ribolta, respondet quod sic.

Interrogatus qualiter scit, respondit quod ·L· anni sunt quod scit iste testis quod locus in quo sunt mansi Guillelmi Gaufredi de quibus agitur uocatur Ribolta.

Interrogatus qui sunt mansi de quibus agitur dixit quod mansus Gomballus, mansus Borrellus, mansus Poncius, mansus Cornetus, mansus Boscanus, mansus Stephani Leynera et mansus Matheus.

Interrogatus de fama, respondit quod fama est in parrochia supradicta quod locus in quo sunt dicti mansi uocatur Ribauta.

Interrogatus si mansus quem Bernardus de Balneolis habet in parrochia de Riulutorum est in loco uocato sa Rail et si illud mansus et locus tamen uocatur sa Rail, respondit quod sic.

Interrogatus qualiter scit, respondit quod a tempore recognicione sue citra, quod est ultra ·L· annorum, uidit et audiuit semper nominari mansum et locum in quo sedet quem Bernardus de Balneolis habet in parrochia de Riulutorum sa Rail.

Interrogatus de fama, respondit quod fama est in illa parrochia quod dictus mansus et locus tamen in quo sedet uocatur sa Rail et nescit iste testis alium mansum in dicta parrochia qui uocetur sa Rail, nisi tamen dictus mansus et locus in quo sedet.

Interrogatus pro aduersa parte si mansi quos Guillelmi Gaufredi [habet] in dicta parrochia sunt prope mansum Bernardi de Balneolis, respondit quod non sunt prope, sed uerum est quod mansus Gomballus est prope illum mansum de sa Rail et extimat iste testis propinquitatem illam esse sicut posset esse tractus balliste.

Interrogatus si aliqui mansorum Guillelmi Gaufredi uocantur Rail, dixit quod non et aliud inde nescit.

3b

Guillelmus Poncius clericus Sancti Stephani de Riuolutorum, testes iuratus et interrogatus, dixit quod locus ubi sunt mansi de quibus agitur uocatur Ribauta.

Interrogatus qualiter scit, dixit quod a tempore recognicione sua citra, quod est ·XL· annorum, uidit et audiuit illum locum uocari Ribouta et de hoc est fama in parrochia supradicta.

Interrogatus de quibus mansis agitur, respondit ut proximus et addidit etiam ibi mansum de Oliueria.

Item dixit, requisitus, quod mansus quem Bernardus de Balneolis habet in parrochia de Riuolutorum et locus in quo est siue sedet tamen uocatur sa Rail et de hoc est fama in illa parrochia et non est aliquis mansus illorum Guillelmi Gaufredi qui uocetur sa Rail, nisi tamen mansus Bernardi de Balneolis et locus ubi est siue locus ubi sedet.

Pro alia parte requisitus, dixit quod mansus Gomballus est prope [sat...] manso Bernardo de Balneolis et extimat propinquitatem illorum ad tractum balliste et credit iste testis quod dictus mansus de Rail est in loco uocato Ribouta.

3c

Ferrarius Poncii de Riuolutorum, testes iuratus, dixit quod locus in quo sunt mansi quos Guillelmus Gaufredi habet in parrochia de Riuolutorum uocatur Ribolta.

Interrogatus qualiter scit, respondit quod a tempore memorie sue citra, quod est ·LX· annorum et ultra, uidit illum locum et audiuit nominari Ribouta et de hoc est fama in illa parrochia.

Item dixit, requisitus, quod mansus Bernardi de Balneolis et locus in quo est tamen uocatur Rail et non est [alius] alius mansus in dicta parrochia qui uocetur de Rail nisi tamen mansus Bernardi de Balneolis et locus in quo est et de hoc est fama.

Item dixit, interrogatus pro aduersa parte, quod mansus Gomballus qui est Guillelmi Gaufredi est prope mansum Bernardi de Balneolis, quantum est de scribania usque ad furnum Mercatalli; alii uero Guillelmi Gaufredi non sunt ita prope dicto manso Bernardi de Balneolis distant inde.

Item dixit quod dictus mansus de Rail est in loco qui uocatur Ribolta.

Interrogatus quomodo scit, dixit quod ita est uerum quod in loco de Ribouta est.

Interrogatus de mansis de quibus agitur, respondit ut proximus.

Dixit tamen quod mansi Cornetus et Boscani et Oliuerie, quos superius dixit mansos, sunt borne et iste testis uidit quod non erant ibi domus.

In alias interrogatus dixit se nichil scire.

3d

Petrus de Serra de Banaula, testes iuratus, dixit quod locus in quo sunt mansi de quibus agitur uocatur Ribauta.

Interrogatus quomodo scit, respondit quod a tempore memorie sue citra, quod est ·XL· annos, uidit et audiuit illum locum uocari Ribolta, et de hoc est fama.

Interrogatus de quibus mansis agitur, respondit ut proximus.

Item dixit, interrogatus, quod mansus Bernardi de Balneolis et locus in quo est siue sedet tamen uocatur de Rail et non est alius mansus in parrochia de Riulutorum qui uocetur Rail nisi tamen mansus Bernardi de Balneolis et iste mansus de Rail est in loco qui uocatur Ribolta, sicut et alii mansi Guillelmi Gaufredi sunt in loco uocato Ribolta, quia iste locus Ribolta est locus in quo sunt aliqui mansi sicut diuiditur loca parrochie ubi est locus de Banaula et locus de Joual et locus de sa Presa, qui sunt in dicta parrochia.

Item dixit quod fama est in illa parrochia quod mansus de Rail et locus in quo sedet uocatur Rail, sed locus generaliter in quo est uocatur Ribolta.

Item, interrogatus pro parte aduersa, dixit quod mansus Gomballus est prope mansum Bernardi de Balneolis in quantum posset esse quasi jactus unius debilis balliste, set alii mansi Guillelmi Gaufredi sunt inde longius et remocius.

3e

Bernardus de Strata de Riulutorum, testes iuratus et interrogatus, dixit quod mansus Bernardi de Balneolis tamen uocatur de Rail, et non est alius mansus in dicta parrochia de Riulutorum in qua dictus mansus est qui uocetur de Rail nisi tamen dictus mansus.

Item dixit quod dictus mansus de Rail et omnes alii mansi de quibus agitur sunt in loco qui dicitur et uocatur Ribouta et de hoc est fama in illa parrochia.

Item dixit, interrogatus pro parte aduersa, quod mansus Gomballus qui est Guillelmi Gaufredi non distat Bene per unam ballistatam a manso de sa Rail, sed alii mansi distant inde in duplo et quidam alii ex eisdem plus.

Interrogatus qualiter scit predicta, respondit quod a tempore memorie sue citra, quod est ·La· annorum et ultra, uidit et audiuit illum locum ubi sunt mansi de quibus agitur et etiam mansum de sa Rail uocari Ribouta et de hoc est fama in illa parrochia.

3f

Petrus Agret de Riulutorum, testes iuratus, dixit quod mansus Gomballus et mansus Borrellus et mansus Poncius et mansus Leynera et borna Corneta et borna Boscani et borna Petri Mathei et mansus de Oliueria, qui sunt Guillelmi Gaufredi, sunt in loco uocato Ribouta.

Interrogatus qualiter scit, respondit quod a tempore memorie sue citra, quod est ·XL· annorum, uidit et audiuit illum locum ubi predicti mansi sunt uocari Ribouta et ita credit et est de hoc fama in illa parrochia.

Item dixit, interrogatus, quod mansus quod Bernardus de Balneolis habet in parrochia de Riulutorum tamen et locus in quo sedet uocatur sa [sa] Rail et nescit iste testis alium mansum in illa parrochia qui uocetur sa Rail, nisi tamen iamdictus mansus.

Item dixit, interrogatus, quod nescit si dictus mansus de Rail est in Ribolta uel in Banaula quia in intermedia horum duorum locorum est et magis prope est Banaule quod Riboute.

Interrogatus pro alia parte, dixit super propinquitate mansi Gomballi manso de Rail idem quod proximus et aliud inde nescit.

3g

Poncius de Joual de Riuolutorum, testes iuratus, dixit quod mansi de quibus agitur qui sunt Guillelmi Gaufredi in parrochia de Riuolutorum, quos iste testis suis nominibus nominavit, sunt in loco uocato Ribouta et de hoc est fama in illa parrochia quod sunt in Ribouta et semper a tempore memorie sue citra, quod est ·XL· annorum, uidit et audiuit illum locum uocari Ribouta.

Item dixit quod mansus quem Bernardus de Balneolis habet in dicta parrochia tamen et locus in quo est per se uocatur de sa Rail et de hoc est fama in illa parrochia.

Item dixit, interrogatus, quod non est alius mansus ex illis Guillelmi Gaufredi neque alterius domini in parrochia de Riuolutorum qui uocetur de Rail, nisi tamen mansus predictus Bernardi de Balneolis.

Interrogatus pro parte aduersa, dixit super propinquitate mansi Gomballi et mansi de sa Rail quantum potest esse jactus balliste; in alias nihil scit pro alia partium.

1265, desembre, 15

Sentència de Bernat de Vic en la causa entre Ramon de Pompejà, procurador reial, i Berenguer de Perapertusa, procurador de Gastó de Bearn, d'una part, i Guillem Gaufréd, prevere del capítol de la seu de Girona, de l'altra, sobre la compra efectuada per aquest darrer a Hug de Vilademany dels masos de Riudellots de la Selva.

A. ADG, Almoina del Pa, Riudellots de la Selva, pergami n. 69b.

Questione mota inter Raimundum de Pompiano, procuratorem domini regis datum ad feuda petenda, et Berengarium de Petrapertusia, procuratorem nobilis uiri Gastonis de Biarno, agentes, ex una parte, et Guillelmum Gaufridi, presbiterum de capitulo Gerundensem, deffendentem, ex altera. Predicti procuratores libellum sue petitionis obtulerunt in hunc modum.

Ponunt Raimundus de Pompiano, procurator domini regis datus ad feuda petenda, et Berengarius de Perapertusia, procurator nobilis uiri Gastonis de Biarno in Cathalonia, contra Guillelmum Gaufridi, presbiterum de capitulo Gerundensis, dicentes quod dictus Guillelmus tenet et possidet uel quasi septem mansos seu dominium ipsorum in parrochia Sancti Stephani de Riulutorum in loco uocato Rayl, quos inquam mansos emiat ab Arnaldus de Villademagno qui eos tenebat in feudum a dicto Gastone et dictus Gastonus a domino rege. Unde cum dicti mansi fuit feudum seu de feudo domini regis et dicti Gastonis et alienatus in personam prohibitam, petunt, nomine domini regis et dicti Gastonis, predictos mansos sibi adiudicari et tradi et in hoc dictum Guillelmum condemnari cum fructibus inde perceptos a ·X· annis citra quos extimat ad centum solidos quolibet anno. Sunt autem predicti mansi in parrochia de Riulutorum et alter uocatur mansus Gombau, et alius mansus Borrel, et mansus Jouer, et mansus de-n Esteuen, et mansus de-n Oliuera, et alius mansus de na Matheua.

Et dictus Guillelmus Gaufridi, predicte petitioni litem contestando, respondit in hunc modum.

Concedit emisse ab Arnaldo de Villademagno mansum Gombau et mansum Borrel et mansum de-n Esteuen et mansum de-n Matheu et concedit quod sunt in parrochia de Riulutorum, alia omnia negat.

Et, in juncta probatione super negatis, dicti procuratores incontinenti testes produxerint. Et hostenso a quolibet ipsorum procuracionis instrumento cum in quolibet ipsorum continetur quod quilibet ipsorum posset alium instituere procuratorem, predicti procuratores Bernardum de Fornellis ad predictam causam procuratorem instituerunt, qui similiter in dicta causa testes produxit. Ex aduerso uero, Guillelmus Gaufridi predictus posuit quod mansi petiti et superius nominati erant in parrochia de Riulutorum in loco uocato Ribolta et quod juxta illum locum erat tamen modo quidam mansus Bernardi de Balneolis qui de Radice appellabatur. Cumque a

Bernardo de Fornellis, procuratore predicto, esset sibi negatum, fuit eidem Guillelmo Gaufridi iniuncta probatio in negatis. Qui ad intencionem suam probandam plures testes produxit, per quos [nisus] fuit ea que proposuerat comprobare. Utriusque uero partis deposicionibus testium publicatis, Bernardus de Fornellis testamentum Petri de Villademagno condam produxit. Produxit etiam quasdam scripturas in pergameneo scriptas sine die tamen consulere testibus et scriptore, per quas et per testamentum predictum et deposiciones testium productorum asseruit fore probatum quod predicti mansi de Radice uocabantur et quod tenebantur in feudum pro domino de Montecathano et quod Petrus Raimundus, condam, de Villademagno acceperat eos in feudum pro Guillelmo de Montecathano, patre nobilis Gastonis de Biarno. Et sic dicebat suam intencionem plene fore probatam, quare pro se sentenciam ferri petebat. [A] contrario uero, Guillelmus Gaufridi, asserens se probasse locum in quo dicti mansi erant uocari et semper uocatum [fuisse] de Ribolta et mansum quem Bernardus de Balneolis habet in parrochia de Riuolutorum tamen de Radice uocari, tam per deposiciones suorum testium quam partis aduerse, dicebat suam intencionem legitime fore probatam. Obiecit etiam contra personam Bernardi de Abbacia, qui magis pro aduersa parte probare uidebatur quod ipse erat baiulus nobilis Gastonis de Biarno, quod aduersa pars ei concessit. Proposuit etiam quod dictus Bernardus de Abbacia procurauerat et adduxerat et compulerat omnes testes quos in causa ista alia pars produxit et alia pars concessit dictum Bernardum de Abbacia, tanquam baiulum Gastonis de Biarno, nobilis, hoc fecisse.

Deposiciones uero aliorum testium magis pro se quam pro parte alia, probasse dicebat quare pro si sentenciam instanter ferri petebat unde uisis et auditis racionibus utriusque partis et habito prudentium consilio, post plenam partium renunciacionem et cause conclusionem, ego Bernardus de Vicco, iudex in causis feudorum tam domini regis quam nobilis Gastonis iudex datus, Guillelmum Gaufridi et Martinum Ermen-gaudi, eius procuratorem, presentes, a petitione proponita absoluo et Raimundum de Pompiano, procuratorem domini regis, et Berengarium de Petrapertusia, procuratorem nobilis Gastonis de Biarno, absentes, et Bernardum de Fornellis, eorum procuratorem, presentem, in petitione proponita condempno.